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Jurgen Mauer
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Leistungsfaktoren in der Schweinemast

Ferkel

Futter

Haltung /Stallklima
Hygiene

Ausstall- und Sortiermanagement
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Zur Zeit fallen 42 % der Kosten auf den Faktor Futter
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Ferkel

=(leiches Alter und gleiches Gewicht
=Qualitat der Endstufeneber
=|mpfstatus

=\/erschiedene Herkinfte getrennt aufstallen
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Ferkelherkunft

Herkunft Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1

Betriebe Zunahmen gr.
Eigene FE 280 05/06 4,0 733 2,96

367 06/07 3,9 737 2,94

562 07/08 34 @3,7 |737 @736 2,96 @ 2,95
SF-Aufzucht 15 05/06 4,2 703 3,08
mehrere Betriebe | 22 06/07 3.8 729 2.95

37 07/08 51 @45 |697 @707 3,00 @ 3,00
SF-Aufzucht ein 79 05/06 3,9 740 2,89
Betrieb 104 06/07 3,7 731 2,91

142 07/08 32 @35 |[736 @735 2,92 2,90
Direkt mehrer 114 05/06 4,6 718 3,01
Betriebe 110 06/07 4,3 744 2,95

149 07/08 36 4,1 740 @734 2,95 @ 2,96
Direkt ein Betrieb | 571 05/06 3,6 736 2,92

697 06/07 3,6 734 2,91

994 07/08 32 @34 740 @ 737 2,95 @ 2,93

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Mycoplasmen Impfung

Impfung Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1
Betriebe Zunahmen gr.
durch 1447 05/06 4,0 726 2,95
Ferkelerzeuger | 1785 06/07 3,9 728 2,93
2265 07/08 3,5 03,7 732 @729 295 @294
keine Impfung 90 05/06 3,9 758 2,95
113 06/07 3,6 764 2,90
195 07/08 30 834 769 @ 765 292 @292

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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PRRS Impfung

Impfung Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1

Betriebe Zunahmen gr.
durch 290 05/06 4,3 727 2,95
Ferkelerzeuger | 367 06/07 4,0 727 2,94

770 07/08 3,4 03,7 733 @730 294 2,94
durch Master 12 05/06 4,2 728 2,98

14 06/07 5,2 729 2,95

21 07/08 4,7 D 4,7 738 @732 |293 @294
keine Impfung 1147 05/06 3.8 731 2,94

1295 06/07 3,7 736 2,92

1540 07/08 3,4 23,6 741 @736 |294 @2,93
gemischt 141 05/06 4,4 714 2,96

162 06/07 4,2 712 2,96

235 07/08 3,8 94,1 726 @718 |2,99 @2,97

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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PIA Impfung

Impfung Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1
Betriebe Zunahmen gr.
durch
Ferkelerzeuger | 120 06/07 4,1 737 2,89
167 07/08 34 @37 741 @739 293 291
keine Impfung | 1757
2241 06/07 3,8 733 2,93
07/08 34 ©@3,6 737 @735 295 @294

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Circo Impfung

=Tier mager innerhalb kurzer Zeit stark ab
=Kummern

=Durchfall

=Hohe Verlustrate

={ [la Flecken

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09




152
g

\.\ ~A\

Circo Impfung

leichter als der Durchschnitt

Ungeimpfte | Geimpfte Tiere |Veranderung

Tiere
Tageszunahmen

122 gr. 766 gr. + 44 gr.
Endgewicht 102,5 kg 107,2 kg + 4,7 kg
Verluste 7,5 % 3,5 % - 4%
KUmmerer mehras2s % | 12,3 % 57 % -6,6 %

Quelle: Fachinger et,al Vaccine , 2008 Bohringer Ingelheim

Mrz-09
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Fltterung / Futter

=futteribergang von der Aufzucht zur Mast erleichtern
=\\/enige Futterumstellungen, gleitende Futterlbergange

= Rationsberechnung nur mit Kenntnis der
tatsachlichen Inhaltstoffe

=Analyse der eigenen Futtermittel

=Kenntnisse der Inhaltsstoffe beim Einsatz von
Nebenprodukten

11
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Proteinversorgung bei Phasenfutterung im Vergleich

zum Proteinbedarf von Mastschweinen
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Universalmast

450
E" 400 - 2-Phasenmast
o 3-Phasenmast
$ 350 -
2
S Bedarf
K o
e 300 -

250 -

200 . . T -

20 40 60 80 100

Lebendmasse, kg

Mrz-09 12



AS2,

A .
Phasenfltterung

Anzahl der Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1
Rationen Betriebe Zunahmen gr.
einphasig 152 05/06 4,6 712 2,96

174 06/07 4,2 727 2,95

238 07/08 3,8 @42 718 @719 298 ©@2,96
zwel- 477 05/06 4,2 725 2,95
phasig 830 06/07 3,9 727 2,94

1128 07/08 35 029 732 @728 29,5 @294
drei- 560 05/06 3,8 731 2,94
phasig 694 06/07 3,7 740 2,92

904 07/08 36 @37 735 @735 293 @293
multi- 190 05/06 3,8 735 2,94
phasig 240 06/07 3,8 737 2,92

270 07/08 3,6 03,6 747 @ 740 293 ©2,93

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Futterzuteilung
Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1
Betriebe Zunahmen gr.
rationiert 902 05/06 3,9 712 2,95
961 06/07 3,8 727 2,94
1192 07/08 35 @37 718 @719 294 @294
ad lib 469 05/06 4,2 741 2,95
751 06/07 4,1 727 2,94
1120 07/08 3,5 @39 732 @728 (295 @295
Weibl. ad lib 95 05/06 3,5 753 2,88
Mannl. ratio. 116 06/07 3,4 747 2,89
114 07/08 3,1 @33 763 @754 (2,89 @2,89

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Fltterungstechnik

Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1

Betriebe Zunahmen gr.
FlUssig 391 05/06 3,8 720 2,95
Dosierhilfe 449 06/07 3,8 702 2,93
Futterkurve 736 07/08 34 @37 736 @719 |292 @ 2,93
Flissig Sensor | 148 05/06 4,2 732 2,94

237 06/07 4,1 735 2,92

291 07/08 3,7 @40 735 @734 (296 @294
Breifutter 486 05/06 4,1 741 2,93
Automat 699 06/07 3,9 741 2,93

1038 07/08 3,3 @37 748 @743 (295 @2,93

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Fltterungstechnik

(Zuchtversuch LSZ)

Tages- MFAIn % |FVW :1 |IXP / kg
zunahmen

Breiautomat

AH Haltung 10 Tiere (n.69) 882 gr. 58,8

Grol3gruppe 56 Tiere (n. 166) 766 gr. 60,3

FlUssig Sensorfutterung 815 gr. 0,99

Groligruppe (n. 212)

FlUssig Einzelfressplatz 855 gr. 59,8

10 Tiere (n. 89 Tiere)

16
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Entwicklung Futtermittelmarkt

Futtergetreide in Baden-Wiirttemberg
Erzeugerpreise frei Effasser, ohne MWt
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Schweinefuttermittel in Baden-Wiirtemberg

Entwicklung Futtermittelmarkt
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Kosten von Futterrationen

Getreide im Vergleich zu CCM
Getreidemischung

40,0 kg Weizen 13,50 €dt 5,40 €dt
20,0 kg Gerste 12,50 €dt 2,50 €dt
19,5 kg Triticale 13,00 €dt 2,54 €dt
17,5 kg Sojaschrot 34,00 €dt 5,95 €dt
3,0 kg Mineralfutter 100,0 €dt 3,00 €dt

Mischung mit 13,2 MJ/kg 19,39 €dt
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Kosten von Futterrationen
Getreide im Vergleich zu CCM

MiSChung mit CCM (Kérnermais 100 dt/ha)

60,0 kg CCM 8,30 €dt 5,00 €dt
10,0 kg Gerste 12,50 €dt 1,25 €dt
9,5 kg Weizen 13,00 €dt 1,23 €dt
17,5 kg Sojaschrot 34,00 €dt 5,95 €dt
3,0 kg Mineralfutter 110,0 €dt 3,30 €dt
Mischung mit 13,2 MJ/kg 16,73 €dt bei 78%

18,87 €dt bei 88%

Getreidemischung 19,39 €dt im Vergleich 18,87€&dt
= 0,50 €dt Kostenvortell

20
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=y Kornermaissilage

No. 75 0t |95 dt|115 qt

9| Trocknung 180| 275 332
10|CCM Aufbereiten 154| 198| 242
11}v. Kosten je dt/CCM,feucht | 9,8/ 8,5 7,7
11}v. Kosten je dt/CCM,trocken 13,1 11,5| 10,3
12|Lagerbedarf/ha 14 18 22

13Kosten Trockenmais/ha 1801 275 332

14|Kosten Trockenmais/dt 135/ 1231 111
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Corn Cob Mix CCM | Flachsilo

(einsiliert mit/ohne Saure)

ool 8
OO 3
/' ...b_.'
’2

Schroten, Verdichten, luftdicht abdecken

(obere 30 cm mit Luprosil behandeln - bedingte Milchsauregarung)

Mrz-09 22
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Corn Cob Mix CCM

(einsiliert mit/ohne Saure)

Geringe Silobreiten und Entnahme
mit Frase von Vorteil!!

23
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Corn Cob Mix CCM

(einsiliert mit/ohne Saure)

Flachsilo

25 /4 2620 £ Z795

- Edelstahleintrag langlebig fur
Flissigfutterung

- Kegelmischer funktionssicher
fur Trocken (Feucht) -futterung

Mrz-09

24



Maische - luftdichte
einsiliert Silos

- Schroten, Wasserzusatz - Anteigen bis 50-55% Feuchte

- intensive Milchsauregarung (Stoffwechselverluste 5%o)
- pH- Wert 3,8%

- Entnahme Excenterschneckenpumpe - Mischbehalter

Mrz-09 25
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Mykotoxine

=(giftige Stoffwechselprodukte von Pilzen
=mehr als 500 bekannte Toxine

=\/erursachen akute Vergiftungen

=chronische Schaden bel langfristige Aufnahme
={ agerpilze bei Uber 13 % Feuchte

=feldpilze bel Uber 20 % Feuchte

26
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Bedeutende Mykotoxine bel der
Schweinefutterung

Mykotoxine Pilz

Aflatoxin Asperqgillus Lagerpilze

Ochratoxin Penicillium, Lagerpilze
Asperqgillus

Zearalenon (ZON) Fusarium Feldpilze

Trichothecene Fusarium Feldpilze

-Deoxynivalenol (DON)

-T-2 Toxine

-Diacetoxyscirpenol (DAS)
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Mykotoxine als Leistungsbremse

=Zearalenon: (ZON) Ho6chstwerte 0,25 mg / kg Futter
=Deoxinivalenol (DON) Hochstwerte 1,0 mg / kg Futter

=FUMOosIN (Fusarium) 5ppm

=Aflatoxine Hochstwerte 0,01 mg / kg Futter

Futtermittel kann mit verschiedenen Mykotoxinen
belastet sein (Mykotoxincocktail)

28
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Mykotoxine

Deoxynivalenol (DON):

Weizen, Mais, Gerste

rotliche Korner, Taubahrigkeit, sichtbare Pilzgeflechte
geringere Futteraufnahme, Futterverweigerung
Erbrechen

blutiger Durchfall

Odeme

Nervose Storungen

Beeintrachtigung des Immunsystems

29
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LSV Kornermais 2006 - 2008;
DON-Gehalte in den Kérnern (mg/kg)
mg/kg DON
6 ==
5
41
3.
2 iy,
1- . 7 mittelspat
mittelfrih
0-

frih
2007

2008
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Mykotoxine

Zearalenon (ZON):

Weizen, Mais

geringere Futteraufnahme

Schwellung der Vulva

VergrofRerung des Gesauges

Darm und Scheidenvorfall
Lebensschwache Ferkel

geringere Bioverfugbarkeit von Vit. D3

Beeintrachtigung des Immunsystems

31
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Mykotoxine

Aflatoxin B1, B2, G1, G2

Leistungsdepresion und kiimmern

Durchfall und Darmblutung

Gelbfarbung, (Ikterus) Leistungsdepressione

KUmmerer

Leber / Lunge Schaden

plotzlicher Herztod

Beeintrachtigung des Immunsystems
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Produktionstechnischer
Versuch:
Mykotoxinbelastung bel
Kornermais 2004,
DON-, ZEA-, FUM-
Gehalte (mg/kg) an
einzelnen Pflanzenteilen

ca. 25% der Fusarien-
toxine in der Spindel

Mrz-09

Merkmal
Sorte Pflanzenteile
DON* ZEA* FUM***
Symphony |Korn 0 0 1,20
Spindel 13 0,04 8,50
Lieschen 7,1 0,47 0,45
Blatter 0,6 0,01 1,55
Stangel 0,4 0,06 0,28
unterer Stangel 0,2 0 0,05
DK 315 Korn 0 0 0
Spindel 0 0 0
Lieschen 0,3 0,10 0
Blatter 4.4 0,57 0
Stangel 0,8 0,50 0
unterer Stangel 0 0 0
Dracila Korn 0 0 1,70
Spindel 1,9 0,26 0,33
Lieschen 0,7 1,17 0,45
Blatter 2,1 0,12 0
Stangel 0,5 0,22 0
unterer Stangel 0 0 0
Peso Korn 0 0 0,40
Spindel 3,5 0,50 0,40
Lieschen 0,6 0,16 0,30
Blatter 1,0 0,27 0,05
Stangel 0,3 2,43 0,05
unterer Stangel 0 0,04 0
Attribut Korn 0 - 0,15
Spindel 0 0,10
Lieschen 2,2 0,10
Blatter 0,6 0,10
Stangel 0,7 0,10
Lntoror Qf':ingnl a)
Mittel Korn 0,00 0,69
Spindel 13 0,20 1,87
Lieschen 2,1 0,48 0,26
Blatter 1,7 0,24 0,34
Stangel 0,5 0,80 0,09
unterer Stangel 0 0,01 0,01

33
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Auswirkungen von erhohten Fumosingehalten

In der Vormast
Versuchsdauer 6 Wochen

43 ppm Fumosin FB1) | Ohne Fumosin
Anfangsgewicht kg 27,6 25,3
Endgewicht 60,3 62,0
Zunahme kg 32,7 36,5
Tagliche Zunahme qgr. 696 + 93 69
Futterverwertung 1: 3,0 - 0,2 2,8

Quelle:

Mrz-09 34
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Wichtige Pilzgifte im Futtergetreide

Mykotoxine (Pilzgifte)

Krankheitserscheinungen

Beratungshinweise

Feldpilze (Fusarien)

1. Zearalenon (ZEA)

Mastschweine/ Sauen:

< 0,25 mg/kg Futter (8826 1)

hauptsachlich in
Weizen und Mais;
rotliche Korner,
Taubahrigkeit, sichtbare
Pilzgeflechte) auch in
Gerste, Hafer mdoglich;

Scham- und
Gesaugeschwellung;
Scheiden-/Mastdarmvorfall;
Eierstockzysten; Schwellung
Gesaugeleiste (auch bei
Ebern); Pseudobrunst;
Scheintrachtigkeit
Ferkel/wbl. Laufer:
untergewichtig; Gratscher;
Scheiden-, Zitzenschwellung;

Fruchtfolge beachten
(weniger Mais);
Bodenbearbeitung (Pflugen);
Sortenwabhl;

auf das gleichzeitige
Vorkommen von DON u.a.
verweisen;

< 0,05 mg/kg Futter
(882%61)*

2. Deoxinivalenol (DON)

Alle:

=< 1 mg/ kg Futter (882%61)*

hauptsachlich in
Weizen und Mais;
rotliche Korner,
Taubahrigkeit, sichtbare
Pilzgeflechte) auch in
Gerste, Hafer moglich;

Futterverweigerung;
Erbrechen; blutiger Durchfall;
krankheitsanfallig; Odeme;
nervose Storungen;

Sauen:

Aborte; Milchmangel;
Umrauschen;

Ferkel:

untergewichtig;

auf Fruchtfolge, Boden-
bearbeitung, Sortenwahl,
Konservierung achten;
mehrere Toxine gleichzeitig
maoglich:

Immer: Beeintrachtigungen des Immunsystems

Leistungsruckgang

Mrz-09
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Orientierungswerte fur Konzentrationen von Deoxynivalenol und
Zearalenon im Futter von Schwein, Rind und Huhn, bei deren
Unterschreitung die Gesundheit und Leistungsfahigkeit nicht beeintrachtigt
wird (mg/kg Futter; bei 88 % TS). Quelle: BML, 2000

mg/kg = ppm
I Deoxynivalenol B Zearalenon

5,0

- Schwein Huhn

1)

1) Fiur ZEA nach derzeitigem Wissensstand keine Orientierungswerte erforderlich

Mrz-09
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Auswirkungen von erhohten
Deoxynivalenol (DON) In der Gerste

(5.4 ppb)
Vormast Endmast
Mineralfutter 3 % 3 %
Soja 22 % 18 %
Gerste 35 % 50 %
Weizen 40 % 29 %

= utteraufnahme um 20 % reduziert

=/5 gr. geringere Futteraufnahme

Quelle: agrimont, Versuchsbetrieb J. Gotz Markt Indesdorf

37
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Wasser

=\\/asserbedarf 5 bis 10 Itr. / Tag
=Durchfluss am Trankenippel 0,8 bis 1,2 Itr./ Minute

=\/erschieden hoch angebrachte Tranken

Mrz-09 38
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Stallklima

Aufheizen 2°C hoéher als im Aufzuchtstall

Spalten vorwarmen
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Helzung

Anzahl Jahr Verluste % tagliche FVW 1

Betriebe Zunahmen gr.
Nur Vormast 05/06

232 06/07 3,8 730 2,93

291 07/08 36 03,6 735 @732 295 @294
Vormast / 05/06
Endmast 1108 06/07 3,8 736 2,93

1335 07/08 34 23,6 744 @ 740 295 @294
Nur Aufheizen 05/06

62 06/07 4,6 708 3,02

123 07/08 40 @4,2 723 @ 717 2,96 2,98
Ohne Heizung 05/06

222 06/07 4,5 699 3,01

381 07/08 4,1 4,2 691 @ 693 3,02 @ 3,01

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Optimaler Stallraum

Anzahl |Stallraum in | Tagliche Futter- Verluste
der ms3/ Zunahmen | verwertung |in %
erfassten | Mastschwein 1-

Tiere

2565 2,5 622 3,45 4,8
64160 |3,0 654 3,23 2,9
1220 3,5 132 3,02 1,9
586 4,0 /58 2,88 0,5

Quelle: Auswertung Emsland

Mrz-09 41
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Aufstallungsart in der Endmast

Tiere / Bucht | Anzahl | Jahr tagliche Masttage | Verluste in %
Betrieb Zunahmen
gr.
1-12 Tiere 164 06/07 | 691 128 3,0
21-50 Tiere 23 06/07 | 684 130 3,5
tber 50 Tiere | 5 06/07 | 667 134 4,3
Tiere / Bucht | Anzahl | Jahr tagliche Masttage | Verluste in %
Betrieb Zunahmen
gr.
1-12 Tiere 90 07/08 | 708 124 2,5
13-20 Tiere 42 07/08 | 702 127 2,8
21-35 Tiere 13 07/08 | 651 130 4,1

Quelle: Schweinereport 2006/2007

Mrz-09
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Aufstallungsart in der Endmast

Anzahl der Anzahl | Jahr SG kg Erlos / Tier MFA % DKIfL
Ausstallungen | Betrieb €100 kg ZW.
1-12 Tiere 583 06/07 | 94,8 136 56,65 25,41

724 07/08 | 94,2 @94,4 | 146 @ 141,54 | 57,06 @ 56,80 | 24,85 @ 25,10
13-20 Tiere 626 06/07 | 94,0 136 56,68 23,00

828 07/08 | 93,8 @ 93,9 | 146 & 141,69 | 56,69 & 56,68 | 22,75 @ 22,85
21-35 Tiere 285 06/07 | 94,5 138 56,50 23,31

354 07/08 | 94,4 @ 94,4 | 148 @ 143,54 | 56,62 @ 56,56 | 22,14 @ 22,58
36-50 Tiere 93 06/07 | 94,5 137 55,88 21,31

126 07/08 | 94,7 @ 94,6 | 148 @& 143,32 | 56,23 @ 56,08 | 22,37 & 21,91
uber 50 Tiere | 60 06/07 | 93,8 135 55,99 19,42

55 07/08 [ 94,8 ©94,3 | 148 ¥ 141,21 | 56,28 ©56,12 | 19,82 & 19,61

BD BW @ 07/08 93,8 kg SG 148 €/Tier MFA 58,79 % DKfL 26,62 €/100 kg Zuw.
Alle (2570 Betriebe) @ 07/08 94,2 kg SG 147 €/Tier MFA 56,74 % DkfL 22,85 €/100 kg Zuw.
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Getrenntgeschlechtliche Aufstallung

Anzahl Jahr Verluste % | tagliche FvW 1 DKfL
Betriebe Zunahmen gr. €100 kg ZW
Mit 703 05/06 | 3,7 733 2.94 33,26
Trennung | 705 06/07 | 3,6 739 2,91 24,13
777 07/08 |32 @3,5 | 748 @ 740 295 @293 | 24,350
27,35
Ohne 754 05/06 | 4,2 724 2,95 32,76
Trennung | 1135 06/07 |41 725 2.94 22,51
1677 07/08 |36 @39 |730 @727 |296 @295 |21.880F
24,38

Quelle: VZF Auswertung

Mrz-09
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Ausstalltermine

Anzahl der Anzahl Jahr Verluste % | tagliche FVW DKIfL
Ausstallungen | Betrieb Zunahmen gr. €100 kg ZW
einmal 20 07/08 5,8 696 2,99 21,10
zweimal 196 07/08 2,9 728 2,92 23,53
dreimal 615 07/08 3,2 739 2,93 22,86
viermal 1180 07/08 3,5 730 2,97 22,40
funfmal 118 07/08 3,6 732 2,90 25,38

Mehr als 07/08 3,3 723 2,94 25,76
funfmal

Mrz-09
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Schweineabrechnungsmaske

(Maller Fleisch ab Mai 2008)
Basisgewicht 84,0 kg bis 104,0 kg

Abschlage
von kg bis kg €/ kg |max. MFL %
110,1 120,0 - 0,02 58
104,1 110,0 - 0,02 62
78,0 83,9 - 0,02 56
73,0 77,9 - 0,02 56
50,0 72,9 - 0,03 56
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Schweineabrechnungsmaske

Basis: 57% Muskelfleischantell

(Maller Fleisch ab Mai 2008)

von MFL% bis MFL % €/ %
61,1 62,0 + 0,01
60,1 61,0 + 0,01
59,1 60,0 + 0,01
58,1 59,0 + 0,01
57,1 58,0 + 0,02
56,0 56,9 - 0,02
54,0 55,9 - 0,03
53,0 53,9 - 0,03
52,0 52,9 - 0,04
45,0 51,9 - 0,04
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As,
Eizelauswertung Messwerte Schweine (5)

LfNr.

FLK GmbH

Schlachtdatum 10.12.2008
Tatoo Liefrnt SB KGn FL.9% FL.M SpM. HK Vereinarbef. Os

13993
13994
13998
13999
14000
14001
14002
14004
14005
14009
14010

11000
11000
11000
11000
11000
11000
11000
11000
11000
11000
11000

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

107,4
103,6
97,8
100,4
109,6
105,0
97,8
93,0
89.4
106,2
91,6

56,2
60,5
51,9
62.3
62,3
59,7
54,1
64,4
58,5
56,2
56,2

73,6
76,8
62,8
81,6
81,2
79,6
71,2
80,0
68,0
71,6
58,8

19,2 E
14,8 E
22,0 U
13,6 E
13,6 E
16,4 E
21,2 U
10,8 E
15,2 E
18,8 E
16,0 E

9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
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As,
Eizelauswertung Messwerte Schweine (5)

FLK GmbH

Schlachtdatum 10.12.2008

LfNr. Tatoo Liefrnt SB KGn FL.% FL.M SpM. HK Vereinarbef. Qs
14011 11000 2 101,0 62,0 78,0 13,2 E 9
14012 11000 2 101,0 55,7 744 20,0 E 9
14013 11000 2 1104 61,1 80,0 22,0 E 9
14014 11000 2 1014 o62.1 72,8 12,0 E 9
14015 11000 2 92,2 61,3 70,4 124 E 9
14016 11000 2 81,4 59,5 804 16,8 E 9
14017 11000 2 96,2 61,2 73,2 13,2 E 9
14018 11000 2 82,0 60,2 73,6 14,4 E 9
14019 11000 2 /8.4 57,2 71,6 17,6 E 9
14020 11000 2 98,0 56,8 624 16,0 E 9
14021 11000 2 96,6 58,6 63,2 14,0 E 9
14022 11000 2 94,8 59,5 716 148 E 9

Mrz-09
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fI.SZ
) Eizelauswertung Messwerte Schweine (5) FLK GmbH

Schlachtdatum 10.12.2008

Anzahl Gewichtssumme Gewichtsdurchschnitt Muskelfleischdurchschnitt
23 2235,20 97,18 59,03

Beanstandungen

Summe Beanstandungen: Anzahl Gewichtssumme Gewichtsdurchschnitt

0 0,00 0,00
Anzahl Gewichtssumme Gewichtsdurchschnitt
Liefersumme: 23 2235,20 97,18

Schlachthof Ulmer Fleisch GmbH Steinbeisstrae 17 89079 Ulm
Klassifizierung: FLK Fleisch- und Lebensmittelkontrollgesellschaft mbH Sudetenstralle 29 85622 Feldkirchen

Fleischprufring Bayern e.V.
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(Basis 1,36 €bei 57 % Mfa 57,1%-58,0% +2 Ct./ kg 58,1% -
53,0% -3 Ct./ kg 52,9%-52% -4 Ct. 51,9%-45% -4 Ct)

Erlos von optimalen und zu leichten
Schweinen

55,9% -

59,0% +1 Ct. 59,1%-62,0% 56,9% -

56,0% -2 Ct./ kg

SG kg LG kg | MFA %6 € Tier
(79%06 AS)

81,4 103,0 59,5 104,19
82,0 103,8 60,2 106,60
78,4 99,4 57,2 95,64

@ 80,6 @ 102,06 @ 102,14
91,6 116,0 56,2 122,74
92,2 116,8 61,3 130,92
93,0 117,8 64,4 132,06
94,8 120,0 59,5 134,61

@ 92,9 @ 117,65 @ 130,08 | + @ 27,94
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Leistungskennzahlen im Mastverlauf
1.000 g 5,0
. 900 g Al 45
£ 8009 40
L
S 700 /-/'/ (9) ie
N | ./ - -A- - Futterverwertung ’
—~  600g 30
2
500 g ‘_ﬁ“ 2,5
400 2,0
S FRFEEREREBEEREREEE
A A P P O k- R E=T R i B
vty ® o~ Ko S T T ;n o
® W1 Wwinlo 0 d W o w4
N g o o ¥ o O G -
MmN oM< S|
—i
Quellle: LG | 112134567 8]9/10/11/12 13/14/15/16]17
Futterwerttabellen 1999; _ _
eig. Berechn. Gewichtsabschnitt (kg) bzw. Mastwoche

kg Futter je kg Zunahme
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Berlicksichtigung der erhohten Futterkosten (: et rutter)

(Basis 1,36 €bei 57 % Mfa 57,1%-58,0% +2 Ct./ kg 58,1% - 59,0% +1 Ct. 59,1%-62,0% 56,9% - 56,0% -2 Ct./ kg

55,9% - 53,0% -3 Ct./ kg 52,9%-52% -4 Ct. 51,9%-45% -4 Ct)

SG kg LG kg | MFA % €Tier Zusatzlicher Zusatzliche | Um
(79% AS) Futterbedarf ab 117 kg | Futter-kosten | Futterkosten
bereinigter
Erlos
107,4 136,1 56,2 137,47 4,7:1= ca.89 kg 18,70 | 118,77
109,6 138,8 62,3 142,48 4,7:1= ca.102 kg 21,40 | 121,08
105,0 133,0 59,7 144,90 4,7:1= ca.75 kg 15,75 | 129,15
110,4 139,8 61,1 138,00 4,7:1= ca.107 kg 22,47 | 115,53
@ 108,1| ©136,9 @ 140,27 121,13
91,6 116,0 56,2 122,74
92,2 116,8 61,3 130,92
93,0 117,8 64,4 132,06
94,8 120,0 59,5 134,61
092,9| 0 117,65 @ 130,08 + @ 8,95

Mrz-09

54




AS2,

\_‘_,\

Ergebnisse des Warentests fur
Hybridzuchtprogramm Baden-Wurttemberg

2008

Pl x BW 21 Pl x BW 241

(Kastrat und weibl.) | (Kastrat und weibl.)
Anzahl n {95 95
Mastendgewicht kg | 117,3 118,3
Tagliche Zunahmen g | 880 992
Futterverwertung 1: | 2.,42 2.35
Schlachtgewicht warm 95,1 95,1
kg 60,8 59,9
MFA (Bonner Formel) % 57.6 57.4
Hennesy %

Universalmast : RP 17 % RF 3,5% Lysin1,1% MJ 13,5 Ca0,75% P 0,5%

Quelle: MPA Boxberg

Mrz-09
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Ergebnisse Warentest Haus Dusse,
Leistung BW-Genetik

Pi x PIC BHZP | Hulsen | Topigs | JSR LRS Dan-

BW*241 berg zucht
Zunahmen 922 875 877 906 878 851 875 942
FVW 2,35 2,55 | 2,58 2,51 2,58 2,58 | 2,56 2,43
Ruckenmuskel | 58,5 54,7 | 55,7 55,8 53,5 57,8 | 57,4 55,4
flache
MFA Bonner 59,9 59,6 | 59,6 60,0 58,7 60,7 |59,9 59,5
Formel %

Quelle: MPA Boxberg, Haus Dtisse
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Berechnung der DkfL Juni —November
2008 mit VZF Mastplaner

Zukauf 200 Ferkel 11903 €] @ 32,7 kg | @ 59,51 €Tier
Futter 453 dt x 24,79 € dt | 11228 € @ 2,14 kg /
Tier und Tag
Erlos 196 Tiere 59,9 % MFA 94,1 kg SG 29801 € 98 % 151,65 €
1 Tier vorzeitig 75€  0,5% Tier
3 Tiere verendet 1,5 %
29876
Direktkosten | Ferkel 11903 € 59,51 €
Futter 11228 € 56,14 €
Tierarzt/ Desinfektion 185 € 0,92 €
TKS 34 € 0,17 €
Wasser 175 € 0,88 €
Energie 650 € 3,25 €
Sonstige Kosten 220 € 1,10 €
Summe 24430 € 122,14 €
Uberschuss 5371 € 29,51 €
Mrz-09 57
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Biologische Leistungen

Schlachtgewicht:
Tageszunahmen:
Futterverwertung:
Verluste %:
Vorzeitige Verkauf %o:
MFA %b:
Futteraufnahme Tag:

Mastdauer:

Eigene Auswertung mit VZF Mastplaner

94,1 kg
3815 gr.

1: 2,63
1,50

0,50

@ 59,69

@ 2,14 kg
@ 106 Tage
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Auswertung von 2400 Mastschweine
FlGssigfutterung Quertrog

Tageszunahmen:
Futterverwertung:
Verluste %:
Vorzeitige Verkauf %:
MFA %:

Futteraufnahme Tag:

Eigene Auswertung mit VZF Mastplaner

/770 gr.
1: 2,78
2,00

1,70

@ 59,75
@ 2,14 kg
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Wasser
Grenzwerte (Trlnkwasser) und Richtwerte (Trankwasser) mg/I

Trmkwasser Trankwasserqualitdt
WHO EU gut ungeeignet | Beurteilung und Folgen bei ungeeigneter Qualitat (sie-

he auch Tab. 4.15)

Aluminium - 0,2 <0,2 >5 Phosporabsorption verringert, gehemmte Knochenbildung,
Darmreizungen und Koliken o

Ammoniak (NH,") 0,05 0,5 <] >3 motorische Unruhe, hdufiger Kot- und Harnabsatz, Muskel-

) zittern, Schaum am Maul von Rind oder Schaf
Antimon -~ 001 o
Arsen 0,05 0,05 <0,05 0,2 Appetitmangel, Leistungsabfall, Hautschaden, Léhmungen,
. Durchfall, Fruchtbarkeitsstorungen
Barum - 1.0 R
Blei 0,05 0,05 <0,05 =0,1 nervose Symptome, Bewegungsstérungen, vermindertes
. Wachstum

Bor - - =5,0 -

Chlorid (CI7) 200 <250 =2000 Verderbnisprozesse im Wasser

Chrom 0,05 0,05 <0,05 >1 -

Eisen 0,1 0,2 <0,2 >3 geringe LMZ, schlechter Wassergeschmack, Rachitis-
probleme, Senkung der Futteraufnahme

Fluoride (F) 1,5 0,7-1,5 <1 >2 Rickgang der Futteraufnahme und Milchleistung, Durchfall,
Fluorose, Zahnveranderungen (Farbe, Form, Festigkeit),
Fruchtbarkeitsstdrungen

Kadmium 0,01 0,005 <0,005 >0,05

Kalium = 12,0 o

Kalzium - 400 =500 verringerte Futterverwertung, Durchfall, Rachitis und andere
Storungen des Mineralstoffwechsels

Kohlenwasser- - 0,01

stoffe (geldst und

emulgiert)
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Wasser - Orientierungswerte

[ Parameter o ' 'Binheit vOriéntierun'gsw’ert_ £y e ﬁeme_rkun'géﬁ S Gienert il Trifilow Asser
N N ] ‘furdie Bignung von i T (mbgliche Storungen) . < 7 Unach Trinkwasser-VO
: - Trénkwasser: - G e e . e

‘Ph_}f:ikb—cl;emijﬂzeP{trﬂmetérv : :

'Korrosmneu 1m Leltunassystem 3

i evtl Durchfalle bei hohersu Werteﬁ, ;
';Schmackhafugkcn :

: Antagmus 7u anderen purene ementcn, !
; Elsenablagenmg in'Rohren; Bloﬁlmbﬂdung
L _Gesclunacksbeemﬁussung .

4 Y‘V‘Stonmcen an. Zahnen und Knochen e

<2500
<5000

g

: Feuchte Exlq'ementeﬂ)

Gesamtau_f ab.me be1 Schafenund :
: Kalbem bemcksnchttgen i

‘(n‘lg‘/‘l)_;.‘ e

(g

e
25000

©3008)

o

ooy

)
’»}(rﬂgﬂ)i,
o (me)

zen im Wasser (<5 mg/l ﬂlr :emgespelstes Wﬂsser) 3) Zusetzung von Leltuugan und prpelh zmken
roblematisch fir Schafe sowie Kalbem it Mﬂchaustauschm (Cu~armc MAT venvenden) -

Kamphues, 2007

t bei Her. Lellung von MAT Tri .mLe
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Wasser - Orientierungswerte

JP‘zir:gxﬁ'jét‘cr S Eiﬁhgif = Onenuerungswert G ’ Eemeﬁkun'gen S ‘Grenzwert ﬁi‘rvTrhvﬂn%}asser
EEE T ﬁ1rdle Eignung von Jo ) (mogliche Storungen) oL “'mach Trinkwasser-VO .,

1+ Trankwasser:. L

‘ Physzko-chenusche Parameter ;
j‘pH Wert‘) .‘ ‘
| Elekmsche Le1tféh1gkelt

i Kon'ostonen im Leltungssystem

£ evtl Durchfalle bEI hoheren Werten, '
~.~>_Schmackhafmgkelt ) i

che Salze, gesamt

<500
L5000

: -~Elsenab1ageruug in‘Rohren, Bloﬁlmblldung,
=Gesclu11acksbeemﬁussung ;

- Storungen an | ZAhien und Knochen

: Feuchte Exkrementeﬂ)

(g - kein Grénzwert yorhanden -

i Gesamtaufnab.me ber’ Schafen und
: Kalbem berucksmhngen

L

e Ausfallungex1 im Verteﬂersystem, ; o
: ,onﬁlme mo

' ‘Feuchﬁe Exkr it

o)

‘ R.lsﬂcen ﬁu Methamoglobmbﬂdunn
Gesamtaufnahme bemcksmhtlgen

Cogl)

; Allgememe Stbmngen
(mgf) |

Laxmlender Eﬂ'ekl :

',‘Schlennhaut'\heratwn S vorhanden’

ndere Txemrten

se kom)sw wxrkend Zusntz orgamscher Séuucn i pH WCl‘t senken 3

on i Wasser (<5 mg/l fuir emgcspalsles Wasser) ) Zusctzuncr von Leltuugcn und Nlppe[lldnken
4). orientlemn wert : probl mhsch Rir Schafe sowie Khlbcm mit. Mllchuustauschex (Cu arme MAT ver\venden)

8 Oncnhe o ’rstellung vou MAT Tmnke Kam p h ues, 2007
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Entwicklung Markt

Kornermais in Baden-Wirttemberg

£/dt
Erzeugerpreize frei Erfazser, o, Mt
78
26 200309
o 200703
- - - - 200607
22
- e 4\
18 -
1 - -
\ - L
14 - ST
12 - \.
o

10 -

E r 1 rrrnr»r 1 nrrn1rrnrrnrr 1 rrnri1r ntrnrrn1r nr»n1r 1t 1 1»n1m 1117 rrnr 1 1n 17rnr QT n1rn1rn17nr 1 1§ 167 17 17 17T 1T 1T 11 11
@2? M 35 33 43 47 51 3 7 11 15 13 23 KW

LEL sohwsbisoh Gmiind « Lendesstelie i landw. Marktikunde (LLW) Digten: LLM: LEI/
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Verbesserung der taglichen Zunahmen bzw.

der Futterverwertung in der Ferkelaufzucht und Mast

Futteraufwand / Futterverbrauch / Futterverteilung

Fltterungs- Tagliche Zunahmen (g)
abschnitt 600 650 700 750 800 850
1. kg % | 1: kg % | 1. kg % [|1: kg % ||1: kg % | 1: kg %
1-phasig 3,2 278 1001 3,1 270 100 (3,0 261 100 (|12,9 252 100 (|28 244 100|2,7 235100
2-phasig”
Phase 1 25 117 42125 117 4325 117 45|24 116 46124 113 46235110 47
Phase 2 40 161 58|3,8 153 57|36 145 55|34 136 54 |32 131 54|31 125 53
3-phasig?
Phase 1 23 76 27123575 27|24 75 29|23 75 30(23 T4 3|22 T3 31
Phase 2 31 100 36|31 99 37|30 95 36|29 92 36(28 91 37|27 86 36
Phase 3 46 103 37|42 96 36(39 91 35|35 85 34(35 79 32|33 76 33

Phase 1: 30 -75 kg LM; Phase 2: 75 - 120 kg LM;
> Phase 1: 30 - 60 kg LM; Phase 2: 60 - 90 kg LM; Phase 2: 90-120 kg LM

Differenz 600 zu 750 g TZ: 26 kg weniger Futterverbrauch x 25€dt = 6,5 €
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Preiswurdigkeit Kornermais

Vergleichspreise von Schweinefuttermitteln
Basis Energie (ME)- und Lys-Gehalt je dt FM,

SCHWABISCH GMUND

Melasseschnitzel zuckerreich

Getreideschlempe (30% XP, 90% TS)

nach Methode L6hr

Kérnermais

Triticale

Sorghum

Rapssamen

Weizen
Kartoffeleiweiss

Sojabohnen (Samen)

Rapskuchen/-expeller
Rapsextraktionsschrot
Maiskleberfutter (23-30%)
Leinextraktionsschrot
Weizenkleie

Erbsen

Ackerbohnen

i

-30 225 -20 i3

(ohne Bertcksichtigung Ertrag/ha)

-10

-5 0 5
Differenz Vegleichspreis zu aktuellem Preis (€/dt)

- Pre|swurd|gke|t Kornermals —+ 1,4 €dt (incl. Trocknung)

10

Mrz-09
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Futterwert Kormermais Ganzkomsilage CCM
Inhaltsstoffe
T 8| a5 880 670 880 675 880

ME (2006) M 15.29 > 14 8 I |,5i> . i 1.32 1529
5. 10

ME (1991) hiJt 14,68 11,40 14,98 11,88 15,10

Rp a 107 10 ?E—:) 102 ) 101

- Energielieferant

- 10-12% Rohprotein, jedoch wenig Lysin (-40% als Getreide)
wenig Tryptophan (-60% als Getreide)
- Fett besteht Uberwiegend aus mehrfach ungesattigte Fettsauren
(Polyensauren) —weiche Konsistenz/schneller Verderb (max. 20g/kg Mastfutter)
- Rohfasergehalt ca. 23g je Kg (2,3%) im Kornermais —CCM hdher

- im Vergleich zu Getreide geringere Mineralstoffgehalte (Phosphor/Kalzium)
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Grundsatze (Sorten, Anbau),

DON-Gehalte in Kornern bei Getreide und Mais

2,57
Durum  Winterw. Triticale W.-weizen S.-gerste W.gerste  Hafer K.-Mais K.-Mais K.-Mais
(n=1) frih (n=1) (n=3) (n=6) (n=5) (n=4) (n=4) frih mittelfrih mittelspéat

(n=2) (n=2) (n=2)

Quelle: LTZ Augustenberq
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Kornermais GKS
(gasdichte Lagerung)

Funktionsweise der Ganzkornsilierung

» Durch luftdichte Lagerung wird Sauerstoff veratmet
» Entstehung eines Mischgases aus CO, und Sauerstoff
» Sauerstoffgehalt 0,1 - 0,3 % ( in Luft 20 %)

- Im Betonhochsilo
(*500 m3 ca. 60.000 €

oder - Harvester

(*500 m3 ca 100.000 €

*40 ha bzw. 1000 Mastplatze

bei 60 % Feuchtgetreide/Ration Schaffler, ALk Landshut
Mrz-09
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Grundsatze (Sorten, Anbau)

LTZ Augustenbgt

rz-09
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(gasdichte Lagerung) @

Kornermais GKS - Funktionsprinzip
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Fazit

- Mais bekommt immer eine zunehmende Bedeutung bei hohen
Futterkosten, da gute Preiswirdigkeit

- In Gebieten mit hohen Ertragserwartungen ftr Mais ist dieser noch
wirtschaftlicher (nicht in Grenzlagen)

- Energielieferant (Rationen kdnnen aufgewertet werden), Protein muss
erganzt werden (Lysin)

- Passt gut in die Fruchtfolge und kann schlagkraftig geerntet werden
(weniger Arbeitspitzen Sommer)

- Konservierungsverfahren hangt stark von den betrieblichen
Gegebenheiten ab (Halle/Silo vorhanden?)

- Fusarientoxine mussen standig Uberpruft werden und bei Problem
muss auch gehandelt werden (Toxinbinder u.w.)!!!
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Kornermais GKS

(Saurekonservierung)

Kosten Dosiergerat: ca. 3000 €
Kosten Schnecke: ca. 3000-4000 €(+ Lagerhalle)

Mrz-09
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Kornermais GKS

(Saurekonservierung)

- Nassmais in Mischer erst nach Gerste bzw. gemeinsam
einschroten (im Gemenge)

- Austrag aus Mischer mit Ruttelmotor
- Rohrkettenforder schafft bis zu 40 % Rationsanteil/

Spirale bis 30-35%
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ASE
\_ ) Propionsauremenge in Abhanigkeit vom Feuchtigkeitsgehalt
\~A und der angestrebten Lagerdauer

Konservierungsdauer und Dosiermenge und Kosten in € je dt

Feuchtigkeitsgehalt |bis 1 1-3 3-6 6-12
Koérner in % Monat |€/dt Monate| €/dt Monate €/dt | Monate €/dt
16 0,35 0,49 0,45 0,63 0,50 0,70 0,55 0,77
18 0,40 0,56 0,50 0,70 0,55 0,77 0,65 0,91
20 0,45 0,63 0,55 0,77 0,65 0,91 0,75 1,05
22 0,50 0,70 0,65 0,91 0,75 1,05 0,85 1,19
24 0,55 0,77 0,70 0,98 0,85 1,19 0,95 1,33
26 0,60 0,84 0,80 1,12 0,95 1,33 1,05 1,47
28 0,70 0,98 0,90 1,26 1,05 1,47 1,15 1,61
30 0,80 1,12 1,00 1,40 1,15 1,61 1,30 1,82
32 0,90 1,26 1,10 1,54 1,25 1,75 1,45 2,03
34 1,00 1,40 1,20 1,68 1,35 1,89 1,60 2,24
36 1,10 1,54 1,30 1,82 1,50 2,10 1,75 2,45 ~ 2’5 €dt
38 1,25 1,75 1,45 2,03 1,65 2,31 1,90 2,66
40 1,40 1,96 1,60 2,24 1,80 2,52 2,05 2,87
42 1,55 2,17 1,75 2,45 1,95 2,73 2,20 3,08
44 1,70 2,38 1,90 2,66 2,10 2,94 2,35 3,29
46 1,85 2,59 2,05 2,87 2,25 3,15 2,55 3,57
48 2,00 2,80 2,20 3,08 2,40 3,36 2,75 3,85
50 2,15 3,01 2,35 3,29 2,60 3,64 2,95 4,13

Propionsaure in % (= Liter) je dt Frischgetreide oder Nassmais |
Propionsauere bei Berechn 1,40 € plus Mwst. je Liter unterstellt.
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Corn Cob Mix CCM

(einsiliert mit/ohne Saure)

Hochsilo

-----

Sauredosierung

Druckgeblase

- bedingte Milchsauregarung
ab 65% TS —deshalb Saure

< 65% TS homofermentative
JMilchsaurebakteiren“im
Hochsilo (preisglnstiger)

Mrz-09
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Fazit

Gesunde frohwichsige Ferkel

Optimales Futter und Futterverwertung unter 2,7: 1
Verluste unter 2%

MFA und Mastendgewicht entsprechend der Maske
Hohe Futteraufnahme

Mastdauer max . 120 Tage 2,88 Umtriebe
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Mais In der Ration: maximale Einsatzmengen™

Ferkelerzeugung |Sauen tragend [Sauen laktieren{Ferkelaufzucht |Schweinemast|Vor Hauptmast
Mais (%) // 45 N 25 \{( 27 N </ 46 j)/ 72 N
Mais (%) \ CCM 60 % T X Kornermais X Kornermais /> L. CCM 60 % T N\ CCM 60 % T /
Weizen (%) S~—— | ~~—— | ~—— T
Gerste (%) 20 27 40 11,5 4
Fasermix 14 4 0 0 0
Soja (%) 9 20 23 19,1 15,3
Sojadl (%) 0 1 1 1 1
Mineralfutter (%) 2 3 4 2,4 1,7
gesamt 100 100 100 100 100
MJIME, kg 12,00 13,00 14,10 13,20 13,30
XP, % 14,00 17,10 17,10 17,70 16,20
Lysin % 0,68 0,95 1,20 1,05 0,85
Rohfaser % 7 5 3,5 4,3 4,1

*In Frischmasse gerechnet

Mrz-09
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Okonomische Bewertung Hauptverfahren

Getreidetrocknung Ganzkornsilo Fahrsilo CCM  Flachlager + Siloschlauch
Nassmais (0. Spindel) Saure (2%)
Fixe Kosten 80.000 € fur 25.000 € fur 6.000 € fur
500 m* 500 m® > 500 m®
Investition €/m?3 160,00 50,00 12,00
Jahreskosten - fix (10%) 16,00 5,00 1,20
€/m?3
Jahreskosten - fix 2,13 0,66 0,16€/dt
€/dt (7,5 dt/m?3) nur Technik
Variable Kosten
Mechanisierung, Energie 3,50 0,05 0,95 0,05 0,9 Verpressen im
€/dt Lohn + 0,8
Entnahme
Material €/dt 0,2 (Folie) 2,0 (Saure) | 0,3 (Folienschlauch)
Verluste 0,00% 3,00% 5,00% 0,00% 5,00%
Verlust 0,00 0,15 0,25 0,00 0,25
(1% = 0,05 €/dt)
Gesamtkosten €/dt 3,50 2,33 2,06 2,21 2,25

(nach KTBL und LfL Bayern,
eigene Erhebungen)
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